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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 531,027,000

제2018학년도 갈담초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 493,436,000원"을 "세입.세출 각각 531,027,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 갈담초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 531,027 439,436 91,591 20.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -337 5,288 0.9

학생복지/교육격차 해소 47,514 185,220 34.8

기본적 교육활동 17,347 82,281 15.4

선택적 교육활동 19,944 78,491 14.7

교육활동 지원 -1,372 31,508 5.9

학교 일반운영 8,495 145,239 27.3

학교 재무활동 0 3,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 77,912 417,219 78.5

이전수입 기타이전수입 1,836 20,494 3.8

자체수입 학부모부담수입 11,545 76,586 14.4

자체수입 행정활동수입 298 1,298 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,430 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 437,713 357,965 79,748

1.교육비특별회계이전수입 417,219 339,307 77,912

1.교육비특별회계전입금수입 417,219 339,307 77,912

1.학교회계전입금 417,219 339,307 77,912

1.학교운영비전입금 226,637 222,878 3,759
학교운영비(유치원) : (33,423,000원 × 1교) -

 34,599,000원 =
-1,176,000

학교운영비(초등) : (193,214,000원 × 1교) - 

188,279,000원 =
4,935,000

2.목적사업비전입금 190,582 116,429 74,153
방과후학교운영 : (8,600,000원 × 1교) - 

6,960,000원 =
1,640,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(19,365,000원 × 1교) - 8,893,000원 =
10,472,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험 : 

(1,943,000원 × 1교) - 967,000원 =
976,000

교과서구입 : (2,434,000원 × 1교) - 

1,806,000원 =
628,000

노후급식기구교체 : (13,195,000원 × 1교) - 

5,195,000원 =
8,000,000

유아학비지원금(교육과정) : (1,080,000원 × 1

교) - 360,000원 =
720,000

유아학비지원금(방과후과정) : (835,480원 × 1

교) - 300,000원 =
536,000

(성립전)유치원 독서교육 : 2,200,000원 × 1교

 =
2,200,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : (700,000

원 × 1교) - 600,000원 =
100,000

특수학급 방과후학교운영 : 480,000원 × 1교 = 480,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 17,668,000원 ×

 1교 =
17,668,000

(성립전)친환경농산물 : 1,085,000원 × 1교 = 1,085,000

(성립전)친환경농산물 : (1,267,000원 × 1교) 

- 1,085,000원 =
182,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 300,000원 × 1

교 =
300,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 1,258,000

원 × 1교 =
1,258,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,321,000원 × 1교) - 1,258,000원 =
63,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(2,209,000원 × 1교) - 1,321,000원 =
888,000

(성립전)학습더딤학생 맞춤형학습 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

소프트웨어교육 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 상과상여금 :

 563,000원 × 1교 =
563,000

(성립전)방과후학교운영 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : 1,300,000원 ×

 1교 =
1,300,000

(성립전)급식기구이전비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

초등돌봄교실운영 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)TaLK 운영 : 11,134,000원 × 1교 = 11,134,000

공기정화장치 운영비(유치원) : 200,000원 × 1

교 =
200,000

2.기타이전수입 20,494 18,658 1,836

1.학교회계간이전수입 10,494 8,658 1,836

1.다른학교회계전입금 10,494 8,658 1,836

1.다른학교회계전입금 10,494 8,658 1,836덕치초교직원급식비 : 1,836,000원×1회= 1,836,000

2.민간이전수입 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 77,884 66,041 11,843

1.학부모부담수입 76,586 65,041 11,545

1.수익자부담수입 76,586 65,041 11,545

1.급식비 35,584 34,935 649

1.급식비 34,113 34,548 -435무상급식(초등) : -3,000원×1회= -3,000

무상급식(유치원) : -432,000원×1회= -432,000

2.우유급식비 1,471 387 1,084우유대금 : 430원×14명×180일= 1,084,000

2.방과후학교활동비 39,086 29,446 9,640

1.방과후학교활동비 39,086 29,446 9,640(성립전)방과후학교운영 : 3,000,000원×1분기= 3,000,000

방과후학교운영 : 1,640,000원×1분기= 1,640,000

(성립전)돌봄교실운영 : 5,000,000원×1분기= 5,000,000

3.누리과정비 1,916 660 1,256

1.누리과정비 1,916 660 1,256
(성립전)유아학비(누리과정) : 360,000원×1분

기=
360,000

(성립전)유아학비(누리과정) : 360,000원×1분

기=
360,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 239,000원×1

분기=
239,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 297,000원×1

분기=
297,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,298 1,000 298

1.사용료및수수료 448 400 48

1.사용료및수수료 448 400 48

1.사용료 448 400 48사용료수입 : 48,000원×1회= 48,000

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 800 550 250

1.이자수입 650 400 250

1.이자수입 650 400 250예금이자수입 : 250,000원×1회= 250,000

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 15,430 15,430 0

1.전년도이월금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

1.순세계잉여금 15,430 15,430 0

세입합계 531,027439,436 91,591
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,288 5,625 -337

1.기타 교직원보수 1,363 800 563

1.교직원대체인건비 1,363 800 563

1.직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.기간제교원 성과상여금 563 0 563

1.기간제교원인건비 563 0 563
(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교원 

성과상여금  562,960원×1명=
563,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,925 4,825 -900

1.교직원연수 2,425 2,425 0

1.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교직원 심폐소생술 교육 25 25 0

1.일반수용비 25 25 0  

2.교직원복지 1,500 2,400 -900

1.동호회지원 1,500 2,400 -900

1.교직원복지비 1,500 2,400 -900동호회 운영  -75,000원×12명= -900,000

2.학생복지/교육격차 해소 185,220 137,706 47,514

1.급식 관리 66,361 49,400 16,961

1.학교급식운영 66,361 49,400 16,961

1.우유급식비 1,471 387 1,084

1.우유대금 1,471 387 1,084급식용우유대금  430원×14명×180일= 1,084,000

2.급식식재료구입비 38,150 35,429 2,721

1.급식용식재료비 38,150 35,429 2,721(성립전)식품비  182,000원×1분기= 182,000

(성립전)식품비  1,085,000원×1반기= 1,085,000

식품비  1,454,000원×1회= 1,454,000

3.급식운영비 7,724 7,777 -53

1.일반수용비 3,744 3,797 -53음식물쓰레기처리비용  -53,000원×1회= -53,000

2.연료비 3,960 3,960 0  

1 발행일 : 2018-10-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 20 20 0  

4.대체인건비 2,521 312 2,209

1.기간제직원인건비 2,521 312 2,209
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

59,200원×15일=
888,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

62,870원×1일=
63,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

62,870원×20일=
1,258,000

5.영양교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.급식 기구 및 시설 확충 16,195 5,195 11,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)급식기구 이전비  3,000,000원×1

회=
3,000,000

2.비품구입비 13,195 5,195 8,000냉난방기 구입  -68,000원×1회= -68,000

가스렌지 구입  -166,000원×1회= -166,000

에어커튼 구입  -18,000원×1회= -18,000

손세정대 구입  -7,000원×1회= -7,000

페달식잔반수거통 구입  51,000원×1회= 51,000

레이저온도계 구입  208,000원×1개= 208,000

고무장갑소독기 구입  1,800,000원×1개= 1,800,000

행주소독기 구입  850,000원×1개= 850,000

가스부침기 구입  850,000원×1개= 850,000

식기소독기 구입  2,500,000원×1개= 2,500,000

가스회전식국솥 구입  2,000,000원×1개= 2,000,000

2.보건 관리 8,750 8,750 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,500 5,500 0

1.보건실운영 3,740 3,600 140

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,300 1,000 300보건교육자료  300,000원×1회= 300,000

3.학생복지비 1,942 1,600 342
정서행동검사운영 및 교육활동비  

-195,000원×1회=
-195,000

보건위생물품  268,500원×2= 537,000

4.비품구입비 98 600 -502보건실 의료기구확충비  -502,000원×1회= -502,000

2 발행일 : 2018-10-12
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 160 300 -140

1.학생복지비 160 300 -140
구강검사(2,3,5,6학년)  -35,000원×4학급

=
-140,000

3.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 3,250 3,250 0

1.먹는물관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 58,670 30,106 28,564

1.급식비지원 17,668 0 17,668

1.무상급식지원 17,668 0 17,668

1.학생지원금 17,668 0 17,668(성립전)무상급식  17,668,000원×1반기= 17,668,000

2.방과후학교활동비지원 39,086 29,446 9,640

1.방과후학교활동비지원(교육청) 31,600 21,960 9,640

1.학생지원금 31,600 21,960 9,640
(성립전)방과후학교지원  3,000,000원×1

반기=
3,000,000

방과후학교지원  1,640,000원×1분기= 1,640,000

돌봄교실지원  5,000,000원×1분기= 5,000,000

2.방과후학교활동비지원(지자체) 7,486 7,486 0

1.학생지원금 7,486 7,486 0  

3.누리과정비지원 1,916 660 1,256

1.유치원누리과정지원 1,916 660 1,256

1.학생지원금 1,916 660 1,256
유치원누리과정지원  104,660원×2명×6월

=
1,256,000

4.학생복지 51,439 49,450 1,989
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1.학생복지운영 51,439 49,450 1,989

1.졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.통학차량운영비 16,743 16,743 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0  

2.연료비 9,371 9,371 0  

3.기타공공요금 992 992 0  

3.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,202 1,652 -450차량수리비  -450,000원×1회= -450,000

2.연료비 617 617 0  

3.기타공공요금 400 400 0  

4.비품구입비 450 0 450블랙박스구입  450,000원×1대= 450,000

4.통학버스안전지도사인건비 28,350 27,000 1,350

1.무기계약직원인건비 24,134 21,654 2,480연봉및인건비  690,000원×2명= 1,380,000

연차수당  50,000원×2명= 100,000

명절휴가비  500,000원×2명= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,216 5,346 -1,130급식비  -65,000원×10월×2명= -1,300,000

교통보조비  35,000원×2명= 70,000

정기상여금  50,000원×2명= 100,000

5.학생교과서구입 1,677 1,038 639

1.교육운영비 1,677 1,038 639학생교과서구입  639,000원×1회= 639,000

3.기본적 교육활동 82,281 64,934 17,347

1.교과 활동 61,906 42,074 19,832

1.교과활동지원 11,159 9,161 1,998

1.학습준비물구입 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0  

2.기초학력지도 2,164 2,200 -36

1.교육운영비 2,164 2,200 -36심리 검사  -36,000원×1회= -36,000
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3.교과용교과서(지도서)구입 825 791 34

1.교육운영비 825 791 34
교사용교과서(지도서)구입  34,000원×1회

=
34,000

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.맞춤형학습지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.학습더딤학생 맞춤형학습 2,000 0 2,000

1.운영수당 180 0 180(성립전)강사비  30,000원×6시간= 180,000

2.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전)심리상담비  60,000원×3명×10회

=
1,800,000

(성립전)운영물품  2,000원×10회= 20,000

2.과학교과활동 4,540 4,540 0

1.교과운영 4,540 4,540 0

1.교육운영비 4,540 3,740 800과학실험실습재료  800,000원×1회= 800,000

2.비품구입비 0 800 -800과학실험교구  -100,000원×8회= -800,000

3.체육교과활동 1,300 2,500 -1,200

1.교과운영 1,300 2,500 -1,200

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 300 1,500 -1,200체육 교구  -600,000원×2회= -1,200,000

4.외국어교과활동 24,033 11,799 12,234

1.교과운영 24,033 11,599 12,434

1.일반수용비 1,600 300 1,300
(성립전)원어민입국지원금  1,300,000원

×1회=
1,300,000

2.교육운영비 22,433 11,299 11,134(성립전)원어민운영  1,855,660원×6월= 11,134,000

2.교육행사운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
영어축제 의상 및 간식비  -200,000원×1

회=
-200,000

5.특수교육교과활동 3,680 2,500 1,180

1.교과운영 2,980 2,500 480

1.교육운영비 2,680 2,200 480
특수학급 방과후학교운영  480,000원×1분

기=
480,000
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2.비품구입비 300 300 0  

2.특수교육대상학생 치료지원 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700(성립전)치료지원  100,000원×1명×6월= 600,000

(성립전)치료지원  100,000원×1명×1월= 100,000

6.유치원교과활동 17,194 11,574 5,620

1.교육행사운영 943 1,522 -579

1.교육운영비 943 1,522 -579입학식 화분  -100,000원×1회= -100,000

어린이날 선물  -32,000원×1회= -32,000

유치원꿈나무캠프  -150,000원×1회= -150,000

대회출전비  -300,000원×1회= -300,000

졸업식 화분  3,000원×1회= 3,000

2.교과운영 6,591 3,372 3,219

1.운영수당 210 150 60보결수당  10,000원×6시간= 60,000

2.교육운영비 5,505 2,222 3,283교육용품 구입  820,750원×4회= 3,283,000

3.학습준비물 416 800 -384학습준비물구입  -192,000원×2회= -384,000

4.비품구입비 260 0 260교육 교구 구입  260,000원×1종= 260,000

5.도서구입비 200 200 0  

3.현장학습 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.하모니자원봉사자운영 4,460 4,400 60

1.운영수당 4,460 4,400 60활동비  20,000원×3일= 60,000

5.유치원방과후특성화과정운영 120 120 0

1.기간제교원법정부담

금
120 120 0  

6.유치원누리과정운영 1,080 360 720

1.교육운영비 1,080 360 720
(성립전)누리과정 교육활동비  60,000원

×2명×3월=
360,000

(성립전)누리과정 교육활동비  60,000원

×2명×3월=
360,000

7.유치원 독서교육 2,200 0 2,200

1.교육운영비 1,542 0 1,542
(성립전)유아 도서 구입  13,200원×100권

=
1,320,000
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(성립전)교원 및 학부모 도서 구입  

11,100원×20권=
222,000

2.비품구입비 658 0 658
(성립전)독서의자 겸 책꽂이 구입  

658,000원×1개=
658,000

2.창의적 체험활동 20,375 22,860 -2,485

1.자율활동 18,715 21,200 -2,485

1.학교자율선택과제 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 600 -600작가와의 만남 강사비  -600,000×1회= -600,000

2.교육운영비 2,000 1,400 600독서캠프 운영  -137,000원×1회= -137,000

작가와의 만남 준비물  -400,000원×1회= -400,000

책놀이활동  700,000원×1회= 700,000

서점나들이  437,000원×1회= 437,000

2.과학탐구대회 56 100 -44

1.교육운영비 56 100 -44
과학탐구대회 출전용품 및 간식  -44,000

원×1회=
-44,000

3.학예회 785 2,150 -1,365

1.교육운영비 462 1,800 -1,338의상구입 또는 대여  -38,000원×1회= -38,000

행사준비물품  -1,300,000원×1회= -1,300,000

2.일반업무추진비 323 350 -27학부모 식사 및 다과  -27,000원×1회= -27,000

4.체육대회 1,694 1,850 -156

1.교육운영비 1,449 1,500 -51체육대회운영비  -51,000원×1회= -51,000

2.일반업무추진비 245 350 -105학부모 식사 및 다과  -105,000원×1회= -105,000

5.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학교특색사업 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

7.학생자치활동 600 1,520 -920

1.학생복지비 600 1,520 -920
학생자치활동운영지원비  -230,000원×4회

=
-920,000

8.학교텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.육상대회 90 90 0
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1.교육운영비 90 90 0  

10.섬진강댐 육영사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.현장체험학습활동 480 480 0

1.현장학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

3.동아리활동 300 300 0

1.동아리활동 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300학생동아리지원  -100,000원×3부서= -300,000

2.학교스포츠클럽활동 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300(성립전)운영용품비  25,000원×6개= 150,000

(성립전)간식비  30,000원×5회= 150,000

4.봉사활동 400 400 0

1.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 480 480 0

1.진로교육운영 480 480 0

1.운영수당 300 0 300강사비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 180 480 -300교육용품 및 체험비  -300,000원×1회= -300,000

4.선택적 교육활동 78,491 58,547 19,944

1.방과후학교 운영 69,290 49,246 20,044

1.방과후학교운영 18,076 13,436 4,640

1.방과후학교운영(교육청) 11,600 6,960 4,640

1.교육운영비 11,600 6,960 4,640
(성립전)방과후학교운영  3,000,000원×1

분기=
3,000,000

방과후학교운영  1,640,000원×1분기= 1,640,000

2.방과후학교운영(학교) 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0  

3.방과후학교운영(지자체) 2,836 2,836 0
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1.교육운영비 2,836 2,836 0  

2.돌봄교실운영 24,650 19,650 5,000

1.돌봄교실운영(교육청) 20,000 15,000 5,000

1.무기계약직원인건비 2,023 0 2,023
(성립전)돌봄전담인력 인건비  1,011,350

원×2월=
2,023,000

2.교육운영비 17,819 15,000 2,819(성립전)돌봄교실운영  1,409,500원×2월= 2,819,000

3.무기계약직원법정부

담금
158 0 158

(성립전)돌봄전담인력 4대보험기관부담금 

 78,640원×2월=
158,000

2.돌봄교실운영(지자체) 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

3.유치원방과후학교운영 26,564 16,160 10,404

1.유치원방과후특성화과정운영 25,728 15,860 9,868

1.기간제교원인건비 19,365 8,893 10,472
(성립전)유치원방과후시간제기간제교사 인

건비  10,471,260원×1명=
10,472,000

2.운영수당 4,420 6,000 -1,580특성화강사비  -395,000원×4월= -1,580,000

3.기간제교원법정부담

금
1,943 967 976

(성립전)유치원방과후시간제기간제교사 기

관부담금  976,000원×1명=
976,000

2.유치원방과후과정운영 836 300 536

1.교육운영비 836 300 536
(성립전)방과후과정 교육활동비  39,780원

×2명×3월=
239,000

(성립전)방과후과정 교육활동비  49,500원

×2명×3월=
297,000

2.독서활동 6,201 6,201 0

1.독서활동운영 6,201 6,201 0

1.도서실운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.도서구입 4,540 4,540 0

1.도서구입비 4,540 4,540 0  

3.416단원고약전 도서 구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,100 -100

1.다문화교육운영 3,000 3,100 -100

1.다문화이해교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100다문화이해교육  -50,000원×2회= -100,000
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2.다꿈사랑방학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.교육활동 지원 31,508 32,880 -1,372

1.교무업무 운영 13,282 13,460 -178

1.교무학사운영 13,282 13,460 -178

1.교무학사운영 5,252 5,120 132

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

2.일반업무추진비 552 420 132학부모 식사 및 다과  132,000원×1회= 132,000

2.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.환경정리 5,160 3,400 1,760

1.일반수용비 5,160 3,400 1,760학교환경정리물품  880,000원×2회= 1,760,000

4.교육과정워크숍 1,470 3,540 -2,070

1.일반수용비 0 900 -900차량임차  -900,000원×1회= -900,000

2.여비 1,470 2,640 -1,170여비  -1,170,000원×1회= -1,170,000

2.생활지도운영 3,560 4,110 -550

1.학생생활상담지도 380 380 0

1.교통 관련 학부모안전도우미회 운영 380 380 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.여비 60 60 0  

2.학교폭력예방 3,080 3,630 -550

1.학교폭력예방 250 800 -550

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 0 550 -550
학폭예방및인권교육운영비  -137,500원×4

회=
-550,000

2.안심알리미서비스 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.학교폭력 관련 학부모안전도우미회 운영220 220 0
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1.여비 100 60 40여비  20,000원×2회= 40,000

2.교육운영비 120 160 -40운영용품비  -40,000원×1회= -40,000

4.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0친구사랑동아리운영  -165,000원×2회= -330,000

생명존중 및 환경교육  -100,000원×2회= -200,000

교육공동체산행  530,000원×1회 530,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학생안전교육 100 100 0

1.안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 12,187 12,910 -723

1.정보화실운영 12,187 12,910 -723

1.학교정보화지원 12,027 12,910 -883

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 4,490 4,490 0  

3.비품구입비 6,577 7,460 -883기자재 및 비품  -200,000원×1회= -200,000

컴퓨터 구입  -683,000원×1회= -683,000

2.소프트웨어교육 160 0 160

1.운영수당 110 0 110강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 50 0 50교육용품비  50,000원×1회= 50,000

4.교육여건 개선 2,479 2,400 79

1.교육환경개선 2,479 2,400 79

1.교실환경개선 979 900 79

1.비품구입비 979 900 79돌봄교실 청소기 구입  -161,000원×1대= -161,000

환경개선 물품 구입  240,000원×1개= 240,000

2.교육여건개선 1,500 1,500 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.비품구입비 940 940 0  
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6.학교 일반운영 145,239 136,744 8,495

1.학교기관 운영 50,987 47,972 3,015

1.부서기본운영 34,756 29,645 5,111

1.교무실운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0  

2.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실 운영 27,476 22,365 5,111

1.일반수용비 4,776 4,776 0  

2.기타공공요금 170 170 0  

3.여비 13,800 13,800 0  

4.비품구입비 8,730 3,619 5,111사무용비품 구입  2,576,500원×2회= 5,153,000

노트북 구입  -42,000원×1대= -42,000

2.병설유치원기본운영 16,231 18,327 -2,096

1.자율연수 0 140 -140

1.일반수용비 0 140 -140원격연수 및 기타연수  -70,000원×2회= -140,000

2.약품구입 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100약품 구입  -100,000원×1회= -100,000

3.환경정리 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200환경정리물품  200,000원×1회= 200,000

4.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.유치원운영 15,132 16,767 -1,635

1.일반수용비 3,762 7,297 -3,535실내외환경정비  -3,410,000원×1회= -3,410,000

장난감 친환경소독  -125,000원×1회= -125,000

2.전기요금 3,400 2,000 1,400전기요금  1,400,000원×1월= 1,400,000

3.연료비 3,600 3,600 0  
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4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 750 750 0  

6.비품구입비 3,500 3,000 500보존식 냉동고 구입  500,000원×1대= 500,000

6.학부모교육 99 720 -621

1.일반수용비 99 420 -321학부모교육재료  -160,550원×2회= -321,000

2.운영수당 0 300 -300학부모교육강사비  -150,000원×2회= -300,000

7.공기정화장치 운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200공기정화장치 운영  50,000원×4월= 200,000

2.시설 장비 유지 93,392 87,112 6,280

1.학교시설장비유지 93,392 87,112 6,280

1.공공요금및제세공과금 24,393 26,533 -2,140

1.전기요금 16,000 19,000 -3,000전기요금  -1,500,000원×2월= -3,000,000

2.상하수도료 3,500 2,400 1,100상하수도료  220,000원×5월= 1,100,000

3.기타공공요금 4,893 5,133 -240전화요금  -190,000원×1회= -190,000

우표구입  -50,000원×1회= -50,000

2.시설관리용역 44,724 46,263 -1,539

1.무기계약직원인건비 12,873 0 12,873시설관리원 인건비  1,900,500원×4월= 7,602,000

청소원 인건비  1,317,750원×4월= 5,271,000

2.일반수용비 31,449 46,263 -14,814방호용역관리비  -7,924,000원×1분기= -7,924,000

청소용역관리비  -5,351,000원×1분기= -5,351,000

전기안전관리용역  -1,515,000원×1년= -1,515,000

소방시설관리용역  -24,000원×1회= -24,000

3.무기계약직원법정부

담금
402 0 402

시설관리원 4대보험기관부담금  80,500원

×4월=
322,000

청소원 4대보험기관부담금  20,000원×4월

=
80,000

3.시설일반관리 20,813 10,854 9,959

1.일반수용비 20,813 10,854 9,959시설소모픔구입  120,000원×5회= 600,000

피복비  -400,000원×1회= -400,000

소규모수선  1,600,000원×5회= 8,000,000
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소화기 구입  30,000원×4개= 120,000

냉난방기 세척  139,000원×1회= 139,000

비품 수선 및 유지관리비  750,000원×2회

=
1,500,000

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

5.연료비 822 822 0

1.연료비 822 822 0  

3.학교운영 협력 860 1,660 -800

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 0 800 -800

1.학부모교육 0 800 -800

1.일반수용비 0 800 -800학부모 평생교육  -400,000원×2회= -800,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 531,027439,436 91,591
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